methode fortgeführt worden, hätte sich ein um 0,7 Mio. €

höheres Konzernergebnis ergeben.

Der Gelsenwasser-Konzern bewertet das Gas, das sich in den

von Gelsenwasser bewirtschafteten Speichern befindet, seit

Beginn des Geschäftsjahres 2024 nach der Spezialvorschrift

des IAS 2.3 b für Vorratsvermögen zum beizulegenden Zeitwert

abzüglich Veräußerungskosten („Broker-Trader-Ausnahme“).

Der beizulegende Zeitwert abzüglich Veräußerungskosten des

Gases wird aus dem Spotpreis am Bilanzstichtag abgeleitet. In

der Gewinn- und Verlustrechnung werden sowohl die Erträge

als auch die Aufwendungen aus der Fair-Value-Bewertung im

Materialaufwand ausgewiesen. Der Gelsenwasser-Konzern

wendet diese Spezialvorschrift an, da die Gasspeicher gegen-

wärtig ausschließlich zur Erzielung einer kurzfristigen Händler-

marge zwischen dem Tag der jeweiligen Ein- und Ausspeiche-

rung bewirtschaftet werden. Durch die erstmalige Anwendung

dieser geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethode

ergeben sich folgende Auswirkungen auf den vorliegenden

Jahresabschluss:

Bilanz (Auszug)
in Mio. €

31.12.2022
(wie berichtet)

Anpassung
IAS 2

31.12.2022
(angepasst)

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 73,5 1,3 72,2

Eigenkapital

Gewinnrücklagen 829,3 1,3 828,0

Bilanz (Auszug)
in Mio. €

31.12.2023
(wie berichtet)

Anpassung
IAS 2

31.12.2023
(angepasst)

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 53,8 1,6 52,2

Eigenkapital

Gewinnrücklagen 876,6 1,6 875,0

Gewinn- und Verlustrechnung (Auszug)
in Mio. €

2023

(wie berichtet)

Anpassung
IAS 2

2023

(angepasst)

Materialaufwand 3.748,6 0,3 3.748,9

INHALT Seite 167 von 248
GELSENWASSER AG – Konzernbericht 2024

Konzernabschluss 2024 der GELSENWASSER AG

Aufgrund der neuen Bilanzierungs- und Bewertungsmethode

für das im Speicher befindliche Gas wurde im Geschäftsjahr

2024 ein um 1,1 Mio. € geringerer Materialaufwand erfasst.

Das Speichergas ist zum 31. Dezember 2024 um 0,5 Mio. €

niedriger bewertet als bei fortgeführter Anwendung der bis-

herigen Bilanzierungs- und Bewertungsmethode.

Das IASB hat Änderungen bei bestehenden International

Accounting Standards (IAS) und International Financial Repor-

ting Standards (IFRS) verabschiedet, die für den Gelsenwas-